
UCHWAŁA NR XIII.87.2025 
RADY GMINY GORZKOWICE 

z dnia 27 marca 2025 r. 

w sprawie uchwalenia   Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie  Gorzkowice  na  lata 2025 -2030 

Na podstawie  art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( j. Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1465 ze zm.  )  oraz art. 6 ust. 1 i 2 pkt. 1  ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.  o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej  ( tj. Dz. U.2024.1673 )  uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala  się  Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 
Przemocy Domowej w Gminie  Gorzkowice  na  lata 2025 -2030 stanowiący  załącznik do niniejszej  uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia . 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Gorzkowice 

 
 

mgr Marek Siewierski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64399BD4-5655-4929-BAC0-18BABB6C36F5. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XIII.87.2025 

Rady Gminy Gorzkowice 

z dnia 27 marca 2025 r. 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ I OCHRONY OSÓB 
DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ 

W GMINIE GORZKOWICE 

NA LATA 2025 - 2030 

 
Spis treści 

I.  Wstęp 

II. Teoretyczne podstawy zjawiska przemocy domowej.  

1. Pojęcie  przemocy domowej. 

2. Rodzaje i typy przemocy 

3. Fazy cyklu przemocy 

4. Skutki przemocy domowej 

III. Podstawy prawne. 

IV. Adresaci programu. 

V. Diagnoza zjawiska przemocy domowej na terenie gminy Gorzkowice 

VI.  Realizatorzy programu i czas realizacji. 

VII. Cele, kierunki i wskaźniki programu 

VIII.  Monitorowanie, sprawozdawczość i środki Finansowe na realizację  programu.         

IX.  Podsumowanie. 

I. Wstęp 

Jednym z nadrzędnych i długofalowych celów polityki prorodzinnej państwa jest tworzenie warunków do 
pełnego rozwoju i prawidłowego funkcjonowania rodziny oraz zapobieganie występowaniu postaw i zachowań 
aspołecznych, grożących patologiami, w tym przemocą domową. Rodzina jest najważniejszym środowiskiem 
w życiu człowieka kształtującym osobowość, system wartości i styl życia. Ważną rolę w prawidłowo 
funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy rodzicami, oparte na miłości i zrozumieniu. 
Dom rodzinny powinien być przestrzenią bezpieczną, gdzie człowiek odczuwa akceptację, zrozumienie, gdzie 
nabieramy sił i chętnie tam wracamy. Jednak dla wielu, dom nie jest spokojną przystanią, jest miejscem 
niebezpiecznym, gdzie doznają cierpień fizycznych i emocjonalnych. Warto podkreślić, że przemoc jest 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64399BD4-5655-4929-BAC0-18BABB6C36F5. Podpisany Strona 1



zjawiskiem społecznym. Nie ma żadnych granic więc dotyczy szeroko rozumianego społeczeństwa, w tym 
szczególnie rodziny. Przemoc wobec najbliższych związana jest ze zwykłym, codziennym przejawem 
funkcjonowania rodziny, a jej występowanie jest częste i na tyle powszechne, że zjawisko to jest aprobowane 
kulturowo, a ofiary przemocy często pozostają z tym problemem same. Brak w nich siły, aby przerwać „koło” 
przemocy, przyzwyczajają się do istniejącego stanu rzeczy, aż w końcu zanika w nich nadzieja na zmianę 
swojego losu. Ofiary przemocy często nie mają wsparcia ze strony bliskich, przyjaciół, znajomych oraz brak im 
wiedzy na temat form pomocy i instytucji, które świadczą pomoc i wsparcie. Nikt nie zasługuje na bicie, 
krzywdzenie, maltretowanie czy uwłaczanie godności, bez względu na to co zrobił czy powiedział. Nikt nie ma 
prawa znęcać się, poniżać, bić innych. Przyczyny pozostawania ofiar przy sprawcy, wynika przede wszystkim 
z ich zależności od oprawcy, z trudności mieszkaniowych, przekonań kulturowych, religijnych, nacisków jakim 
są poddawane ofiary ze strony sprawcy, a także rodziny, kolegów, sąsiadów. Ponadto ogromna rolę odgrywają 
więzi emocjonalne. Osoba doświadczająca przemocy w całym jej cyklu wierzy w to, że sprawca nie chciał, 
kocha, ale nie umie wyrażać tej miłości. Często też tłumaczy zachowanie oprawcy. Przemoc to nie tylko 
działania pozostawiające siniaki, złamania czy oparzenia, to także poniżanie i obelgi. Zgodnie z art. 6 ust.2 
pkt 1 ustawy  z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej do zadań własnych gmin należy 
opracowanie i realizacja gminnych programów przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony ofiar 
przemocy w rodzinie. Celem Programu jest efektywne przeciwdziałanie przemocy domowej oraz zmniejszanie 
jej negatywnych następstw w życiu społecznym i rodzinnym. Art. 9a ww. ustawy stanowi, że gmina podejmuje 
działania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej,  w szczególności w ramach pracy w Zespole 
Interdyscyplinarnym, który realizuje działania określone w Programie. 

II. Teoretyczne podstawy zjawiska przemocy domowej.  

1. Pojęcie przemocy domowej.  

Przemocą w rodzinie określane jest „każde zachowanie skierowane wobec osoby bliskiej, którego celem jest 
utrzymanie nad nią kontroli i władzy. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 
(tekst jednolity Dz. U. z 2024 r., poz. 1673) definiuje przemoc domową jako jednorazowe lub powtarzające się 
umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, 
naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy, w szczególności narażające tę osobę na 
niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub 
wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące 
cierpienia i krzywdę, ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 
możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej oraz istotnie naruszające prywatność tej 
osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą 
środków komunikacji elektronicznej. Wokół przemocy narosło wiele mitów. Jednym z nich jest przekonanie, 
że jest to zjawisko marginalne, występujące wyłącznie w patologicznych środowiskach. Tymczasem według 
danych statystycznych przemoc w rodzinie jest zjawiskiem powszechnym i stanowi poważny problem 
społeczny. Znęcanie się nad rodziną jest najczęściej popełnianym przestępstwem w Polsce, zaraz po 
przestępstwach przeciwko mieniu i życiu. Przemoc ze strony najbliższej osoby jest doświadczeniem 
traumatycznym, okaleczającym psychikę. Przemoc domowa przybiera różne formy: od przemocy fizycznej, 
przez przemoc psychiczną i seksualną, po przemoc ekonomiczną. Przemoc domowa rzadko jest incydentem 
jednorazowym. Zazwyczaj ma ona charakter długotrwały i cykliczny. 

Przemoc charakteryzuje się tym, że:   

1. JEST INTENCJONALNA - przemoc jest zamierzonym działaniem człowieka i ma na celu 
kontrolowanie i podporządkowanie ofiary . 

2. SIŁY SĄ NIERÓWNOMIERNE - w relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą. Ofiara jest słabsza, 
a sprawca jest silniejszy. 

3. NARUSZA PRAWA I DOBRA OSOBISTE - sprawca wykorzystuje przewagę siły i narusza 
podstawowe prawa ofiary (np. do wolności, do nietykalności osobistej, do godności, szacunku itp.). 

4. POWODUJE CIERPIENIE I BÓL - sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na poważne szkody. 
Doświadczanie bólu i cierpienia sprawia, że ofiara ma mniejszą zdolność do samoobrony. 

2. Rodzaje i typy przemocy 

Określenie  przemoc domowa odnosi się do dowolnego  rodzaju przemocy: fizycznej, psychicznej, 
seksualnej, ekonomicznej, oraz zaniedbanie jaki ma miejsce w obrębie rodziny. Dotyczy najczęściej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64399BD4-5655-4929-BAC0-18BABB6C36F5. Podpisany Strona 2



małżonków, dzieci, rodzeństwo, starszych członków rodziny lub inne osoby zamieszkujące wspólnie. Ze 
względu na fakt, iż dokonuje się ona w sytuacji dysproporcji sił czyli ograniczonej zdolności do samoobrony, 
dotyka  ona najczęściej osoby słabsze, kobiety, dzieci, osoby starsze i niepełnosprawne. 

1. Przemoc fizyczna - wszelkiego rodzaju działania bezpośrednie z użyciem siły, których rezultatem jest 
nieprzypadkowe zranienie:popychanie, obezwładnienie, policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie 
otwartą ręką i pięścią, bicie, ciskanie przedmiotami, parzenie, polewanie substancjami żrącymi, użycie broni. 

2. Przemoc psychiczna (emocjonalna) – wykorzystuje mechanizmy psychologiczne, prowadzi do 
zniszczenia pozytywnego obrazu własnej osoby:wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, narzucanie 
własnych poglądów, odmowa uczuć, zainteresowania, szacunku, stała krytyka, wmawianie choroby 
psychicznej, izolacja społeczna (kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi osobami),domaganie się 
posłuszeństwa, ograniczanie snu i pożywienia,degradacja werbalna (wyzywanie, poniżanie, upokarzanie, 
zawstydzanie), stosowanie gróźb. 

3. Przemoc seksualna – wymuszanie różnego rodzaju niechcianych zachowań w celu zaspokojenia potrzeb 
seksualnych sprawcy np.: wymuszanie pożycia seksualnego, nieakceptowanych pieszczot i praktyk 
seksualnych, seksu z osobami trzecimi, sadystyczne formy współżycia seksualnego, zmuszanie do prostytucji, 
do współżycia tuż po porodzie, po akcie przemocy, krytykowanie zachowań seksualnych. 

4. Przemoc ekonomiczna – prowadzi do całkowitego uzależnienia finansowego od sprawcy poprzez: np.: 
odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwienie podjęcia pracy zarobkowej, niezaspokajanie 
podstawowych materialnych potrzeb rodzin, okradanie, zaciąganie kredytów i zmuszanie do zaciągania 
pożyczek wbrew woli współmałżonka. 

5. Zaniedbanie – niezaspokajanie podstawowych potrzeb życiowych- materialnych (jedzenie, ubranie, 
mieszkanie) oraz emocjonalnych (bezpieczeństwo, miłość, itd.).Występuje najczęściej w odniesieniu do dzieci 
oraz osób starszych i  niepełnosprawnych. 

6. Cyberprzemoc - to przemoc z użyciem urządzeń elektronicznych, najczęściej 

telefonu bądź komputera. Przejawia się poprzez: agresję słowną, np. wyzywanie na 

czatach internetowych, umieszczanie komentarzy na forum internetowym w celu 

ośmieszenia, sprawienia przykrości lub wystraszenia innej osoby; upublicznianie 

upokarzających, przerobionych zdjęć i filmów, zamieszczanie przykrych komentarzy na 

profilach innych osób w portalach społecznościowych, włamanie na konto 

i podszywanie się pod kogoś w celu zamieszczania w jego imieniu obraźliwych postów 

i zdjęć na profilach innych użytkowników, szantażowanie, ujawnianie sekretów, 

wykluczanie z grona „znajomych” w Internecie, celowe ignorowanie czyjejś działalności 

w sieci . 

3. Fazy cyklu przemocy 

Przemoc domowa zazwyczaj ma charakter długotrwały i cykliczny. Można wyszczególnić powtarzające się 
fazy, które razem tworzą pewnego rodzaju cykle przemocy. Znajomość faz pozwala lepiej zrozumieć charakter 
i specyfikę problemu. Możemy wyróżnić trzy fazy powtarzającego się cyklu. Są to: 

1.  Faza narastania napięcia – jest to pierwsza faza, w której dochodzi do stopniowego wzrostu napięcia, 
w której osoba stosująca przemoc jest stale napięta i poirytowana, zaś osoba doznająca przemocy obarcza 
siebie winą i stara się za wszelką cenę uniknąć kolejnej awantury; 

2.  Faza ostrej przemocy – jest to druga faza, w której napięcie prowadzi do wybuchu gniewu 
i rozładowania agresji. Partner staje się gwałtowny, wpada w szał, jakiś drobiazg wywołuje awanturę. Osoba 
doświadczająca przemocy może doznać obrażeń zagrażających jej zdrowiu i życiu. Najczęściej to w tej fazie, 
osoby doznające przemocy wzywają policję, szukają pomocy; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64399BD4-5655-4929-BAC0-18BABB6C36F5. Podpisany Strona 3



3.  Faza miodowego miesiąca – jest to trzecia faza, w której osoba stosująca przemoc wyraża skruchę, 
składa obietnice, obiecuje poprawę. „Sprawca” jest czuły, troskliwy, zapewnia o swojej miłości. Przeprosinom 
często towarzyszą łzy i prezenty. W tej sytuacji osoba doznająca przemocy często czuje się odpowiedzialna za 
to, co się stało i postanawia dać sprawcy „drugą szansę”. Faza miodowego miesiąca zatrzymuje doznającą 
przemocy w sytuacji przemocy, bo łatwo pod jej wpływem zapomnieć o koszmarze pozostałych dwóch faz. 
Niestety faza miodowego miesiąca nie trwa długo. Po jakimś czasie napięcie znowu narasta i cały cykl 
przemocy się powtarza. Z biegiem czasu przemoc staje się coraz gwałtowniejsza, dotkliwsza. Cykliczność 
przemocy sprawia, że osobom doświadczającym przemocy trudno jest podjąć działania mające na celu 
zatrzymanie przemocy. 

III. Podstawy prawne przeciwdziałania  zjawisku przemocy domowej. 

Jednym z nadrzędnych i długofalowych celów polityki prorodzinnej państwa jest tworzenie warunków do 
pełnego rozwoju i prawidłowego funkcjonowania rodziny oraz zapobieganie występowaniu postaw i zachowań 
aspołecznych, grożących patologiami, w tym przemocą domową (tekst jedn. Dz. U. z 2024 r. poz.1673 ) 
nakłada na gminy obowiązek tworzenia lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony 
osób doznających przemocy domowej, prowadzenia poradnictwa i interwencji w przypadku jej zaistnienia,        
w szczególności poprzez działania edukacyjne, zapewnienie osobom dotkniętym przemocą miejsc w ośrodkach 
wsparcia oraz tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. Konieczność podejmowania zdecydowanych działań 
zapobiegających przemocy domowej wynika również z ustaw: 

1. ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej ( tj. Dz. U. z 2024 poz. 1283 z późn. zm.), 

2. ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ( tj. Dz. U. z 2025 
poz. 49), 

3. ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj 
Dz. U. z 2023 poz. 2151 z późn. zm.), 

4. ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( tj. Dz. U. z 2024 poz. 1465 z późn. zm.), 

5. ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( tj. Dz. U. z 2023 poz. 1939 z późn. zm.), 

6. ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy ( tj. Dz. U. z 2023 poz. 2809 z późn. zm.), 

7. ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodek Karny ( tj. Dz. U. z 2024 poz. 17), 

8. ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. Kodeks postępowania cywilnego ( tj. Dz. U. z 2024 poz. 1568 
z późn. zm.), 

9. ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym 
i ochronie małoletnich ( tj. Dz. U. z 2024 poz. 1802), 

10. uchwała nr 205 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2023 r. w sprawie ustanowienia Rządowego 
Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2027 

IV. Adresaci programu. 

Program jest skierowany do mieszkańców Gminy Gorzkowice , w szczególności do 

1) osób doświadczających przemocy domowej, 

2) osób stosujących przemoc domową, 

3) świadków przemocy domowej, 

4) społeczności lokalnej, w tym osób zagrożonych przemocą domową, 

5) przedstawicieli służb, instytucji i organizacji pozarządowych – podmiotów realizujących zadania z zakresu 
przeciwdziałania przemocy domowej. 

V. Diagnoza zjawiska przemocy domowej na terenie gminy Gorzkowice 

Na terenie Gminy Gorzkowice przemoc domowa występuje w rodzinach o różnym statusie społecznym, 
często łączy się z problemem nadużywania alkoholu, niskimi dochodami. Przypadki przemocy zdarzają się 
w domach rodzinnych, w zamkniętym kręgu osób, gdzie świadkami są jedynie członkowie rodziny. Przypadki 
przemocy domowej  są  w ostatnim okresie coraz częściej ujawniane. Zauważa się, że dotychczasowe działania 
informacyjne prowadzone w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy   Domowej  dla Gminy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64399BD4-5655-4929-BAC0-18BABB6C36F5. Podpisany Strona 4



Gorzkowice na lata 2020-2024 skutkują z jednej strony zmianą świadomości społecznej, co przejawia się 
większą gotowością ofiar przemocy do ujawniania takich spraw, a z drugiej strony wiążą się z większym 
profesjonalizmem przedstawicieli służb zobowiązanych do podejmowania interwencji i udzielania pomocy. 
Należy jednak zaznaczyć, że pomimo większej świadomości społecznej, tylko bardzo zdeterminowane ofiary 
przemocy decydują się na jej przerwanie  i zgłoszenie tego faktu odpowiednim organom. 

Strategicznym podmiotem zajmującym się przeciwdziałaniem przemocy domowej na terenie Gminy jest 
Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy  Domowej. 

Zasadniczym celem Zespołu jest realna współpraca służb na rzecz osób uwikłanych   w przemoc domową 
i budowanie lokalnego systemu wsparcia instytucji i służb dla wypracowania formuły skuteczniejszej 
współpracy przedstawicieli różnych grup zawodowych pracujących w Gminie Gorzkowice, w obszarze 
przeciwdziałania przemocy domowej. W celu rozwiązania problemów związanych z wystąpieniem przemocy 
domowej w indywidualnych przypadkach Zespół może tworzyć grupy diagnostyczno-pomocowe. 

Zadaniem  Zespołu Interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań przedstawicieli 
podmiotów z terenu Gminy Gorzkowice w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej,   w szczególności 
poprzez: 

1. diagnozowanie problemu przemocy domowej; 

2. podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą domową mających na celu przeciwdziałanie 
temu zjawisku; 

3. inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą domową; 

4. rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku 
lokalnym; 

5. inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc domową; 

6. wskazywanie priorytetów oraz inicjowanie nowych przedsięwzięć dla zwiększenia skuteczności 
realizacji zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

7. współpracę z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gorzkowicach w zakresie 
wniosków o leczenie odwykowe oraz informacji  o przemocy domowej. 

Z danych Zespołu Interdyscyplinarnego wynika, że na podstawie złożonych Niebieskich Kart zjawisko 
przemocy domowej  w Gminie Gorzkowice ma tendencję malejącą. 

 

 2022 2023 2024 
Zarejestrowane  Niebieskie 

Karty przez Zespół 
Interdyscyplinarny 

10 9 6 

Posiedzenia Grup Roboczych 16 13 8 
 

     Dane Ośrodka Pomocy Społecznej  

Ofiary przemocy 2022 2023 2024 

Kobiety 9 9 6 

Mężczyźni 1 0 1 

Dzieci 0 0 1 

 Dane Ośrodka Pomocy Społecznej  

Działania instytucji na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie 

  
2022 

 
2023 

 
2024 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64399BD4-5655-4929-BAC0-18BABB6C36F5. Podpisany Strona 5



Ośrodek Pomocy    
Społecznej 

·pomoc finansowa 
·praca socjalna 
·pomoc w dożywianiu 
dzieci w szkole 
 

·pomoc finansowa 
·praca socjalna 
·pomoc w dożywianiu 
dzieci w szkole 
·skierowanie sprawy 
rodziny do Sądu 
Rejonowego w Piotrkowie 
Tryb. III Wydział Rodzinny 
i Nieletnich z uwagi na 
zaniedbania opiekuńczo – 
wychowawcze 

·pomoc finansowa 
·praca socjalna 
·pomoc w dożywianiu dzieci 
w szkole 
·skierowanie sprawy rodziny 
do Sądu Rejonowego w 
Piotrkowie Tryb. III Wydział 
Rodzinny i Nieletnich z 
uwagi na zaniedbania 
opiekuńczo – wychowawcze 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 

·skierowanie wniosku do 
Sądu Rejonowego w 
Piotrkowie Tryb. o 
zastosowanie 
przymusowego leczenia 
odwykowego 
·współpraca z kuratorem 
sądowym dla nieletnich 
oraz dla dorosłych 

·współpraca z prokuraturą, 
·motywowanie do podjęcia 
leczenia 

·współpraca z prokuraturą 
·skierowanie na leczenie  
Uzależnień 
·pomoc w  rozpoczęciu terapii 
w Poradni Odwykowej w 
Piotrkowie Tryb. 

Opracowanie własne 

Dane dotyczące przemocy domowej  Komisariatu Policji w Gorzkowicach 

Ze statystyk Komisariatu  Policji w Gorzkowicach wynika, że przemoc domowa jest ciągłym zjawiskiem 
występującym na terenie Gminy Gorzkowice. 

Interwencje domowe, w których założono Niebieskie Karty dotyczyły stosowania przemocy, gdzie sprawcą 
przeważnie byli przede wszystkim mężczyźni pod wpływem alkoholu. 

Dane dotyczące zjawiska przemocy z placówek oświatowych w Gorzkowicach 

Na podstawie informacji uzyskanych od szkół wynika, że wśród uczniów szkół podstawowych i gimnazjum 
podczas przerw lekcyjnych zdarzały się akty przemocy  fizycznej (popychanie, podcinanie nóg, niszczenie 
własności, kopanie, plucie, szarpanie, bójki   oraz werbalnej (wulgarne słownictwo, przezywanie, grożenie, 
ośmieszanie, namawianie, obrażanie, izolowanie, wyśmiewanie ). 

Największym problemem w szkole jest używanie wulgarnego słownictwa wśród uczniów.  Uczniowie mają 
możliwość zgłaszania występujących aktów agresji bezpośrednio do wychowawcy lub pedagoga szkolnego. 
Można zauważyć, że zachowania agresywne u dzieci są najczęstszym sposobem rozwiązywania konfliktów 
w ich otoczeniu, sposobem na zdobywanie lepszej pozycji w grupie lub ochroną przed atakami innych. 

VI.  Realizatorzy programu i czas realizacji. 

 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy 
Domowej w Gminie Gorzkowice na lata  2025 –  2030 będzie realizowany głównie przez instytucje 
zobligowane do działań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej: Gminny Zespół Interdyscyplinarny 
w Gorzkowicach, Ośrodek Pomocy Społecznej w Gorzkowicach, Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Gorzkowicach, placówki oświatowe z terenu Gminy Gorzkowice,  ośrodek zdrowia 
w Gorzkowicach,  Sąd Rejonowy w Piotrkowie Tryb, Prokuratura Rejonowa w Piotrkowie Tryb. Gmina 
podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej, w szczególności w ramach pracy Zespołu 
Interdyscyplinarnego lub grup diagnostyczno-pomocowych. Zadaniem zespołu jest integrowanie 
i koordynowanie działań jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania 
problemów alkoholowych, Policji, oświaty, ochrony zdrowia. 

w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej w szczególności poprzez: 

– diagnozowanie problemu przeciwdziałania przemocy domowej, 

– podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą domową mających na celu przeciwdziałanie 
temu zjawisku, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64399BD4-5655-4929-BAC0-18BABB6C36F5. Podpisany Strona 6



– inicjowanie interwencji w środowiskach dotkniętych przemocą domową, 

– rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku 
lokalnym, 

– inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc . 

Do zadań grup diagnostyczno-pomocowych należy, w szczególności: 

– opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy domowej, 

– monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych wystąpieniem 
przemocy, 

– dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy domowej oraz 
efektów tych działań. 

Zadania służb powołanych do niesienia pomocy ofiarom przemocy domowej:   

 Pomoc w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej mają obowiązek świadczyć: gmina, policja, 
prokuratura, pomoc społeczna, ochrona zdrowia itp. 

a) Gmina  

Obowiązek przeciwdziałania przemocy domowej, szczególnie w rodzinie z problemem alkoholowym, 
spoczywa także na samorządach lokalnych. Zgodnie ze znowelizowaną ustawą o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, do zadań własnych gminy należy m.in. udzielanie rodzinom, w których 
występują problemy alkoholowe, pomocy psychologicznej i prawnej,a w szczególności ochrony przed 
przemocą domową. Możliwości działań na rzecz pomocy ofiarom przemocy domowej poprzez dostęp do 
pomocy psychologicznej i prawnej, - tworzenie i realizacje programu, - tworzenie Zespołu 
Interdyscyplinarnego, - kampanie społeczne informacyjno –edukacyjne . 

b) Zespół Interdyscyplinarny 

Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest koordynowanie działań instytucji w zakresie przeciwdziałania 
przemocy domowej, w szczególności diagnozowanie problemu przemocy, podejmowanie działań 
w środowiskach zagrożonych przemocą, inicjowanie interwencji w środowiskach dotkniętych przemocą oraz 
rozpowszechnianie informacji o możliwościach udzielania pomocy. Zadaniem Zespołu jest również 
inicjowanie działań w stosunku do sprawców przemocy domowej. Zespół Interdyscyplinarny powołuje Grupy 
Diagnostyczno-Pomocowe mające na celu budowanie i realizację strategii postępowania dla konkretnej rodziny 
dotkniętej przemocą. W skład grupy diagnostyczno-pomocowej wchodzą przedstawiciele służb i instytucji 
posiadających kompetencje do pracy przy rozwiązywaniu specyficznych problemów w konkretnej rodzinie 
(wśród nich mogą być członkowie ZI) skład grupy diagnostyczno-pomocowej jest zawsze powołany zgodnie  
z  potrzebami  rodziny. 

c) Policja 

Do podstawowych zadań policji należy m.in.: - ochrona życia i zdrowia ludzi oraz mienia przed 
bezprawnymi zamachami naruszającymi te dobra, - inicjowanie i organizowanie działań mających na celu 
zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym i współdziałanie w tym 
zakresie z organami państwowymi, samorządowymi i organizacjami pozarządowymi, - wykrywanie 
przestępstw i wykroczeń oraz ściganie ich sprawców. Działania chroniące ofiary przemocy podejmowane są 
przez policję zgodnie z obowiązującym prawem: - interwencja, - sporządzenie dokładnego opisu zdarzenia 
(notatka urzędowa), - zatrzymanie sprawców przemocy stwarzających w sposób oczywisty zagrożenie dla życia 
bądź zdrowia ofiar, a także mienia, - wszczęcie postępowania przygotowawczego przeciwko sprawcy 
przemocy w przypadku zgłoszenia lub stwierdzenia popełnienia przestępstwa, - zabezpieczenie dowodów 
popełnienia przestępstwa, - podjęcie działań prewencyjnych wobec sprawcy przemocy, - udzielanie informacji 
ofiarom przemocy o możliwości uzyskania pomocy. Policja jest jedyną instytucją, która może interweniować 
przez cała dobę, dlatego interwencja taka powinna wprowadzić w rodzinie istotne zmiany, przede wszystkim 
ujawnienie przemocy, przerwanie izolacji rodziny, wyrównanie dysproporcji sił pomiędzy sprawcą a ofiarą 
oraz umożliwienie ofiarom uzyskania ciągłego wsparcia przedstawicieli różnych służb. Ogromną rolę w walce 
z przemocą odgrywają dzielnicowi, którzy jako pierwsi mają kontakt z pokrzywdzonymi, przyjmują 
zawiadomienia o przestępstwie, pouczają o przysługujących ofierze prawach, informują o placówkach 
niosących pomoc pokrzywdzonym, tj. schroniskach, placówkach psychologiczno-pedagogicznych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64399BD4-5655-4929-BAC0-18BABB6C36F5. Podpisany Strona 7



d) Prokuratura 

Osoby poszkodowane na skutek przemocy domowej, a także świadkowie mogą złożyć w prokuraturze bądź 
na policji zawiadomienie o przestępstwie ściganym w trybie publiczno-skargowym lub na wniosek o ściganie 
przestępstwa (dotyczy to przestępstw ściganych na wniosek osoby poszkodowanej). W przypadku 
uzasadnionego podejrzenia, że popełniono przestępstwo prokuratura wspólnie z policją ma obowiązek: - 
wszcząć postępowanie przygotowawcze mające na celu sprawdzenie czy faktycznie popełniono przestępstwo, - 
wyjaśnienia okoliczności czynu, - zebrania i zabezpieczenia dowodów, -ujęcia sprawcy, - w uzasadnionym 
przypadku zastosować środek zapobiegawczy wobec sprawcy przemocy w postaci dozoru policyjnego, 
tymczasowego aresztowania. 

e) Sąd Rejonowy  

Prowadzenie spraw karnych wobec sprawców przemocy oraz spraw opiekuńczych przed sądami rodzinnymi 
mającymi na celu ochronę dzieci. Prowadzi nadzory kuratorskie rodzinne i dla osób dorosłych. Sąd Rejonowy 
Wydział Rodzinny i Nieletnich. Do tego Sądu można składać następujące wnioski i pozwy: - wniosek 
o ograniczenie władzy rodzicielskiej, - wniosek o zawieszenie władzy rodzicielskiej, - wniosek o pozbawienie 
władzy rodzicielskiej, - pozew o zasądzenie alimentów na dziecko, - wniosek o uregulowanie sposobu 
kontaktowania się z dziećmi, - sprawy przeciwko nieletniemu zdemoralizowanemu albo takiemu, który 
popełnił czyn karalny, - wniosek o wgląd w sytuację dziecka, - wniosek o zakaz osobistej styczności z dziećmi, 
- wniosek o przysposobienie, - wniosek o wydanie dziecka, - wniosek o rozstrzygnięcie istotnych spraw 
dotyczących dziecka, - pozew o przyczynianie się do zaspokojenia potrzeb rodziny, - wniosek o nakazanie 
wypłacania małżonkowi wynagrodzenia za pracę drugiego małżonka. Sąd Rejonowy Wydział Cywilny. Do 
tego Sądu można składać następujące wnioski i pozwy: - pozew o zniesienie małżeńskiej wspólności 
majątkowej, - wniosek o podział majątku wspólnego, - pozew o eksmisję. Sąd Okręgowy Wydział Cywilny. Do 
tego Sądu można składać następujące wnioski i pozwy: - wniosek o unieważnienie małżeństwa, - pozew 
o rozwód. 

f) Pomoc społeczna  

Celem działania pomocy społecznej jest umożliwienie osobom, rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji 
życiowych, których same nie są w stanie pokonać, a także zapobieganie powstawaniu tych sytuacji. Pomocy 
społecznej udziela się m.in. w przypadku: ubóstwa, bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. 
Każda z tych sytuacji może sprzyjać występowaniu przemocy lub z niej wynikać. Pracownik socjalny 
w ramach swoich obowiązków powinien: - przeprowadzić wywiad środowiskowy umożliwiający diagnozę 
sytuacji, - przygotować plan pomocy, - w przypadku stwierdzenia przemocy, skierować do odpowiednich 
instytucji zajmujących się przemocą, umieścić w schronisku oraz za zgodą osoby poszkodowanej, zwrócić się 
do policji o pomoc, - prowadzić „Niebieską Kartę”. Ośrodek Pomocy Społecznej w Gorzkowicach organizuje 
pracę socjalną (wsparcie finansowe, zapewnienie schronienia osobom dotkniętym przemocą domową), 
asystenta rodziny czy też poradnictwo: prawne, psychologiczne i pedagogiczne. Organizuje także obsługę 
organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego. g) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  

Prowadzenie konsultacji i poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego, prawnego, prowadzenie 
warsztatów pogłębiających umiejętności wychowawcze rodziców, psychoterapię systemową dla rodzin 
zastępczych, prowadzenie warsztatów edukacyjnych dla rodziców. 

h) Ochrona zdrowia  

Głównym zadaniem służby zdrowia jest ochrona zdrowia pacjenta. Zjawisko przemocy domowej kwalifikuje 
się do zakresu sytuacji objętych świadczeniami zdrowotnymi, ponieważ bardzo często towarzyszą mu wyraźne 
uszkodzenia zdrowia somatycznego, zawsze występują poważne uszkodzenia zdrowia psychicznego. 
W dziedzinie pomocy ofiarom przemocy, oprócz zadań podstawowych, takich jak np. udzielenie pomocy 
medycznej, istotne jest: - rozpoznanie sygnałów świadczących o występowaniu przemocy, szczególnie gdy 
ofiary bądź świadkowie próbują to ukryć, - umiejętność przeprowadzenia rozmowy umożliwiającej 
rozpoznanie form przemocy i częstotliwości jej występowania, - poinformowanie ofiar o możliwościach 
szukania pomocy, - wystawienie na prośbę poszkodowanych zaświadczenia lekarskiego o stwierdzonych 
obrażeniach, - poinformowanie ofiar o miejscach i warunkach wystawienia obdukcji, - w przypadku 
stwierdzenia takiej konieczności lub na prośbę poszkodowanych powiadomienie innych służb np. pomocy 
społecznej, policji, gminnej komisji ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, - w przypadku 
stwierdzenia podczas badania lub podejrzenia popełnienia przestępstwa, np. ślady ciężkiego uszkodzenia ciała, 
ślady podejrzanych oparzeń, wykorzystania seksualnego, powiadomienie organów ścigania. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64399BD4-5655-4929-BAC0-18BABB6C36F5. Podpisany Strona 8



i) Oświata 

Nauczyciel, wychowawca, pedagog, dyrektor szkoły podejrzewając, że dziecko jest ofiarą bądź świadkiem 
przemocy ma obowiązek: - sporządzić jak najpełniejszą dokumentację spostrzeżeń, - nawiązać współpracę 
z instytucjami pomocowymi w celu poszerzenia wiedzy na temat sytuacji dziecka, - współuczestniczyć 
w tworzeniu planu pomocy dziecku i jego rodzinie w sytuacji stwierdzenia przemocy, - powiadomić sąd 
rodzinny lub prokuraturę rejonową o sytuacji dziecka,  wspierać dziecko oraz jego rodzinę podczas 
realizowania planu pomocy, - monitorowania prawidłowości i skuteczności oddziaływań pomocowych, - udział 
w pracach zespołu interdyscyplinarnego i grupach diagnostyczno-pomocowych. 

VII. Założenia programowe. 

 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy 
Domowej w Gminie Gorzkowice na lata 2025 – 2030 jest dokumentem opracowanym na podstawie 
Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030. 

Głównymi założeniami przedmiotowego programu są: kompleksowość 
i interdyscyplinarność działań ujętych w ramy sprawnie funkcjonującego systemu, ukierunkowanego na 
wsparcie i ochronę osób doświadczających przemocy, edukację i pomoc w korygowaniu zachowań osób 
stosujących przemoc domową, edukację kadr instytucji zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy 
domowej oraz szeroko ujętą edukację społeczeństwa. 

Podstawą działań systemowych są założenia, iż przemoc domowa jest przestępstwem, a najważniejsze jest 
bezpieczeństwo osoby doznającej przemocą i zatrzymanie przemocy. Bez realizacji wyżej wymienionych 
założeń pomoc jest zazwyczaj nieskuteczna. 

Pojedyncza instytucja nie jest sama w stanie skutecznie rozwiązywać problemu przemocy domowej. 
Nieodzowna jest interdyscyplinarność pracy w tym zakresie poprzez ścisłą współpracę, łączenie działań, 
przepływ informacji, określenie wspólnego celu oraz przewidywanie efektów. Interdyscyplinarność jest 
podstawą skuteczności w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

Ponadto wzrost świadomości społecznej powinien przyczynić się do zapobiegania przemocy domowej, 
umożliwić szybsze reagowanie, a także spowodować, że osoby stosujące przemoc będą odczuwać brak 
akceptacji dla swoich działań, co znacznie zwiększy skuteczność w jej zapobieganiu oraz łagodzeniu jej 
następstw. 

CELE, KIERUNKI I WSKAŹNIKI PROGRAMU: 

 I CEL: Zwiększenie działań w zakresie ochrony osób doznających przemocy domowej i rozszerzenie 
dostępności pomocy. 

Kierunki działań: 

1) Aktywna działalność Zespołu Interdyscyplinarnego, 

2) Utworzenie i funkcjonowanie grup diagnostyczno-pomocowych, 

3) Realizowanie procedury „Niebieskie Karty”, 

4) Prowadzenie poradnictwa socjalnego, psychologicznego, pedagogicznego, medycznego, prawnego dla osób 
doświadczających przemocy domowej, a także prowadzenie pracy socjalnej, 

5) Realizowanie programów terapeutycznych dla osób doznających przemocy domowej, 

6) Opracowywanie i realizowanie indywidualnych oraz grupowych działań edukacyjnych, które są kierowane 
do osób doznających przemocy domowej, 

7) Zapewnienie bezpieczeństwa osobom doświadczającym przemocy domowej poprzez np. zapewnienie 
schronienia, udzielenie pomocy finansowej i rzeczowej, 

8) Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy 
w szczególności: medycznej, psychologicznej, pedagogicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej, 

9) Zapewnienie sprawnego systemu współpracy służb we wdrażaniu procedury z art. 12a ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64399BD4-5655-4929-BAC0-18BABB6C36F5. Podpisany Strona 9



10) Publikowanie na stronie internetowej Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Gorzkowicach informacji o lokalnym systemie pomocy i wsparcia osób uwikłanych w zjawisko 
przemocy domowej. 

Wskaźniki: 

1) liczba spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego, 

2) liczba utworzonych grup diagnostyczno-pomocowych, 

3) liczba funkcjonujących grup diagnostyczno-pomocowych, 

4) liczba interwencji związanych z przemocą domową, 

5) liczba założonych Niebieskich Kart, 

6) liczba przeprowadzonych specjalistycznych porad, 

7) liczba osób korzystających z poradnictwa, 

8) liczba dzieci, którym zapewniono ochronę w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu przemocy domowej, w związku z bezpośrednim zagrożeniem życia lub zdrowia, 

9) liczba opracowanych i upowszechnionych materiałów informacyjnych dot. przemocy domowej, 

10) liczba osób doznających przemocy domowej uczestniczących w działaniach indywidualnych, 

11) liczba osób doznających przemocy domowej uczestniczących w działaniach grupowych, 

12) liczba opracowanych i zrealizowanych programów terapeutycznych dla osób doznających przemocy 
domowej, 

13) liczba osób uczestniczących w programach terapeutycznych dla osób doznających przemocy domowej, 

14) liczba osób, którym zapewniono schronienie, 

15) liczba osób, którym udzielono pomocy finansowej i rzeczowej. 

II CEL: Zwiększenie skuteczności programów dla osób stosujących, a także podejrzanych o przemoc 
domową. 

Kierunki działań: 

1) Motywowanie i kierowanie osób stosujących przemoc do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych 
lub psychologiczno- terapeutycznych, 

2) Prowadzenie rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu i stosującymi przemoc domową, 

3) Informowanie o konsekwencjach stosowania przemocy domowej, o możliwościach podjęcia leczenia lub 
terapii dla osób stosujących przemoc domową, 

4) Kierowanie wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w sprawie 
zastosowania obowiązku podjęcia leczenia odwykowego 
w związku z nadużywaniem alkoholu, 

5) Wypracowanie standardów monitoringu po zamknięciu procedury Niebieskie Karty 

(art. 9h ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej). 

Wskaźniki: 

1) liczba zorganizowanych programów korekcyjno-edukacyjnych oraz programów psychologiczno-
terapeutycznych, 

2) liczba osób uczestniczących w wyżej wymienionych programach, 

3) liczba osób, które ukończyły program korekcyjno-edukacyjnych lub psychologiczno- terapeutyczny, 

4) liczba założonych i zakończonych Kart w ramach procedury „Niebieskie Karty”, 

5) liczba osób, wobec których podjęto działania monitorujące po zakończeniu procedury „Niebieskie Karty”, 

6) liczba złożonych zawiadomień w sprawie wykroczenia z art. 66c Kodeksu Wykroczeń, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64399BD4-5655-4929-BAC0-18BABB6C36F5. Podpisany Strona 10



7) liczba skierowanych wniosków do GKRPA. 

III CEL: Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

Kierunki działań: 

1) Prowadzenie badań nad zjawiskiem występowania przemocy na terenie Gminy Gorzkowice (m.in. 
diagnozy, ekspertyzy, ewaluacje, badania ankietowe), 

2) Realizowanie porad oraz interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, 

3) Edukowanie dzieci i młodzieży w zakresie radzenia sobie z przejawami agresji 
i przemocy, w tym tworzenie programów profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy 
i cyberprzemocy, 

4) Podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej (w tym także rodziców) na temat przemocy domowej m.in. 
poprzez organizowanie prelekcji, spotkań rodzinnych itp., 

5) Promowanie wzorów dobrego rodzicielstwa wolnego od krzywdzenia i zaniedbywania np. poprzez 
prowadzenie warsztatów umiejętności wychowawczych  i konsultacji dla rodziców, 

6) Podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej na temat przemocy domowej poprzez upowszechnianie 
materiałów edukacyjno-informacyjnych (np. plakatów, broszur, ulotek), w tym na temat przemocy 
ekonomicznej i cyberprzemocy oraz innych zagrożeń ze strony nowoczesnych technologii komunikowania, 

7) Rozpowszechnianie informacji o instytucjach udzielających pomocy w sytuacjach doświadczania przemocy 
domowej, 

8) Prowadzenie działań profilaktycznych dotyczących zapobiegania przemocy domowej (w szczególności 
wobec dzieci, kobiet, osób starszych lub niepełnosprawnych). 

9) Podnoszenie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy i sposobów radzenia sobie 
z problemem poprzez: organizację lokalnych akcji i kampanii lub przyłączenie się do ogólnokrajowych 
kampanii społecznych na temat przeciwdziałania przemocy domowej. 

IV CEL: Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania 
z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług. 

Kierunki działań: 

1) Opracowywanie diagnoz potrzeb szkoleniowych kadr, w tym członków zespołów interdyscyplinarnych 
oraz grup diagnostyczno-pomocowych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, 

2) Systematyczne prowadzenie szkoleń dla wszystkich przedstawicieli podmiotów, podejmujących działania 
na rzecz rodzin doznających przemocy domowej (w tym szczególności zadbanie o sferę psychiczną 
pracowników poprzez szkolenia z zakresu radzenia sobie ze stresem, motywacji, a także przeciwdziałania 
wypaleniu zawodowemu), 

3) Wdrożenie systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami doznającymi przemocy 
domowej i z osobami stosującymi przemoc domową, w formie m.in. superwizji, coachingu, doradztwa, 
grup wsparcia, 

4) Zapewnienie dostępu pracownikom zaangażowanym w przeciwdziałanie przemocy domowej dostępu do 
specjalistycznej literatury, materiałów edukacyjnych. 

Wskaźniki: 

1) liczba przeprowadzonych szkoleń, 

2) liczba uczestników szkoleń, 

3) liczba superwizji i innych form wsparcia, 

4) liczba osób korzystających z wyżej wymienionych form wsparcia zawodowego, 

5) liczba zakupionych i udostępnionych materiałów edukacyjnych dla pracowników pracujących w obszarze 
przeciwdziałania przemocy domowej. 

VIII.  Monitorowanie, sprawozdawczość i środki  finansowe na realizację   programu.                                 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64399BD4-5655-4929-BAC0-18BABB6C36F5. Podpisany Strona 11



Nieodzownym elementem towarzyszącym wdrażaniu programu jest jego monitorowanie  i ocena realizacji. 
Wdrażanie poszczególnych zadań uzależnione jest od możliwości organizacyjnych, finansowych i prawnych 
jego realizatorów. W celu sprawdzenia, na ile Program został zrealizowany i jaki jest wynik podjętych 
przedsięwzięć niezbędne jest prowadzenie monitoringu i dokonywanie ewaluacji. Monitoring Programu jest 
procesem zbierania informacji na temat czy jego realizacja przebiega zgodnie z planem oraz systematyczną 
obserwacją założonych efektów. Prowadzenie monitoringu pozwali ocenić postępy prowadzonych działań 
w ramach Programu, zweryfikować tempo i kierunek,   w którym zmierza jego realizacja. Umożliwi także 
bieżącą modyfikację działań czy też harmonogramu tak, aby dostosować Program do zmieniających się 
warunków, bądź aktualnej sytuacji i potrzeb. Monitoring będzie polegał na pozyskiwaniu informacji i danych 
od podmiotów realizujących poszczególne zadania, co umożliwi wgląd w zakres podejmowanych działań oraz 
ich analizę. Ewaluacja będzie przeprowadzana na podstawie analizy zbieranych danych statystycznych ze 
sprawozdań i rozmów z rodzinami w których będą podejmowane działania naprawcze. Umożliwi to ocenę 
jakości osiągniętych rezultatów oraz pozwoli odpowiedzieć na pytanie czy i jak udało się osiągnąć zamierzone 
cele. Ponadto pozwoli na zebranie informacji czy Program był odpowiedzią na faktyczne potrzeby 
beneficjentów, do których był skierowany i czy został zrealizowany poprawnie. Umożliwi również 
podniesienie jakości przyszłych inicjatyw. Koordynatorem Programu będą pracownicy socjalni  Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Gorzkowicach. którzy będą nadzorować i monitorować realizację zaplanowanych 
działań na podstawie informacji uzyskanych od podmiotów uczestniczących w jego realizacji .Wskaźniki będą 
systematycznie mierzone i prezentowane w corocznym sprawozdaniu, każdego roku za rok poprzedni – 
stosowane będą następujące wskaźniki: 

a) liczba osób objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej z powodu przemocy domowej, 

b) liczba osób objętych pracą socjalną, 

c) liczba przeprowadzonych interwencji, 

d) liczba wszczętych procedur ,, Niebieska Karta”, 

e) liczba spraw zgłoszonych do GKRPA 

f) liczba osób w rodzinach objętych oddziaływaniami zespołu interdyscyplinarnego, 

g liczba zakończonych procedur ,, Niebieska Karta” 

h) liczba zgłoszeń o popełnieniu przestępstwa w trybie art. 207 k.k. 

SPRAWOZDAWCZOŚĆ I WYMIANA INFORMACJI 

  

Wypełniając powinność wymiany informacji, mającej zapewnić sprawne 
i skoordynowane działania gminnych instytucji oraz podmiotów działających na rzecz przeciwdziałania 
przemocy domowej, Wójt Gminy Gorzkowice w terminie  do dnia 31 marca każdego roku przedstawi Radzie 
Gminy Gorzkowice zbiorcze informacje z realizacji Programu, pozwalające ocenić stan realizacji celów 
i wskaźników Programu za rok poprzedni. 

FINANSOWANIE PROGRAMU 

 Program będzie finansowany ze środków budżetu Gminy Gorzkowice, dotacji oraz środków 
pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł 

 IX  Podsumowanie 

 Niniejszy program będzie stanowił podstawę do podejmowanych działań w obszarze przeciwdziałania 
przemocy w latach 2024-2030. Określa on sposób realizacji zadań własnych gminy, o których mowa 
w art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Uwzględniono w nim 
przede wszystkim zadania związane z prowadzeniem profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej 
w zakresie rozwiązywania problemów dotyczących zjawiska przemocy domowej. Zgodnie 
z art. 6 ust. 2 ustawy, o której mowa powyżej, do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie 

gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym m.in. opracowanie realizacja gminnego 
programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony ofiar przemocy domowej. Program 
Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w gminie 
Gorzkowice nie jest dokumentem zamkniętym i może podlegać modyfikacjom w zależności od pojawiających 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64399BD4-5655-4929-BAC0-18BABB6C36F5. Podpisany Strona 12



się nowych potrzeb i możliwości. Istotą efektywności funkcjonowania Programu jest realizacja działań 
w zakresie, formie i stopniu dostosowanym do potrzeb społeczności lokalnej. Celem Programu jest dążenie do 
integracji i aktywizacji specjalistów i instytucji w obrębie poszczególnych jego zadań w celu skuteczniejszej 
i kompleksowej pomocy osobom doznającym przemocy domowej z jednoczesnym, pakietem działań, 
adresowanych do sprawców. Problemu przemocy domowej nie rozwiąże się w wyniku jednostronnie podjętych 
działań. Zapobieganie i zwalczanie przemocy domowej powinno się opierać przede wszystkim na 
interdyscyplinarności działań 

instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem i zapobieganiem problemu przemocy, informowaniu 
społeczeństwa, profesjonalizmie osób pomagających oraz stałym podnoszeniu kwalifikacji pracowników 
realizujących działania związane z przeciwdziałaniem przemocy domowej. Należy zatem stwierdzić, że 
skuteczne przeciwdziałanie przemocy domowej wymaga współpracy i współdziałania instytucji zajmujących 
się pomocą dziecku i rodzinie oraz służb odpowiedzialnych za nasze bezpieczeństwo. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 64399BD4-5655-4929-BAC0-18BABB6C36F5. Podpisany Strona 13


	UCHWAŁA NR XIII.87.2025 RADY GMINY GORZKOWICE z dnia 27 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ I OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ
	cyf. rz. I w zał.1
	cyf. rz. II w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	cyf. rz. III w zał.1
	cyf. rz. IV w zał.1
	cyf. rz. V w zał.1
	cyf. rz. VI w zał.1
	cyf. rz. VII w zał.1
	cyf. rz. VIII w zał.1
	cyf. rz. IX w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	ust. 7 w zał.1
	ust. 8 w zał.1
	ust. 9 w zał.1
	ust. 10 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 cyf. rz. IV
	pkt 2 w zał.1 cyf. rz. IV
	pkt 3 w zał.1 cyf. rz. IV
	pkt 4 w zał.1 cyf. rz. IV
	pkt 5 w zał.1 cyf. rz. IV
	pauza – w zał.1 cyf. rz. VI

	pauza – w zał.1
	lit. a w zał.1
	lit. b w zał.1
	lit. c w zał.1
	lit. d w zał.1
	lit. e w zał.1
	lit. f w zał.1
	lit. h w zał.1
	lit. i w zał.1
	pkt 1 w zał.1 cyf. rz. VII
	pkt 2 w zał.1 cyf. rz. VII
	pkt 3 w zał.1 cyf. rz. VII
	pkt 4 w zał.1 cyf. rz. VII
	pkt 5 w zał.1 cyf. rz. VII
	pkt 6 w zał.1 cyf. rz. VII
	pkt 7 w zał.1 cyf. rz. VII
	pkt 8 w zał.1 cyf. rz. VII
	pkt 9 w zał.1 cyf. rz. VII
	pkt 10 w zał.1 cyf. rz. VII
	pkt 11 w zał.1 cyf. rz. VII
	pkt 12 w zał.1 cyf. rz. VII
	pkt 13 w zał.1 cyf. rz. VII
	pkt 14 w zał.1 cyf. rz. VII
	pkt 15 w zał.1 cyf. rz. VII
	lit. a w zał.1 cyf. rz. VIII
	lit. b w zał.1 cyf. rz. VIII
	lit. c w zał.1 cyf. rz. VIII
	lit. d w zał.1 cyf. rz. VIII
	lit. e w zał.1 cyf. rz. VIII
	lit. f w zał.1 cyf. rz. VIII
	lit. h w zał.1 cyf. rz. VIII




